unanimidade, CONHECER do recurso e NEGAR-LHE PROVIMENTO
com REVISÃO DE OFÍCIO para majorar a penalidade de multa,
acompanhando a posição do relator descrita no Voto nº
1.928/2023 – CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

A empresa foi inicialmente condenada ao pagamento
de multa no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) em
razão de duas condutas: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) por
ter fabricado produto alisante sem registro e R$ R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais) em razão de laudo de análise fiscal com
valores fora das especificações preconizadas pela própria
empresa, conforme laudo de análise fiscal.

Na análise do recurso, foi desconsiderada a
imputação pelo desvio de qualidade. Embora uma das condutas